MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/03/2016
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 18/03/2016

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA  LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2015.05.29;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Transferência de gestão da Zona de Caça Municipal de Formigais – Proposta n.º 7/2016,
datada de 14 de março em curso, do Senhor Presidente;
= Proposta de delimitação da Área de Reabilitação Urbana da Cidade de Ourém – Retificação
de deliberação – Proposta n.º 8/2016, datada de 14 de março em curso, do Senhor Presidente.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 5428/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Costa de Oliveira;

2. Carta registada sob o n.º 6331/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de José António Madaleno da Silva Ferreira;

3. Carta registada sob o n.º 7587/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido da firma DESEPLAN, Limitada;

4. Carta registada sob o n.º 7588/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido da firma DESEPLAN, Limitada.

2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Empréstimo de curto prazo (Tesouraria) – 2016 – Ofício n.º 1125/15, de 21 de dezembro de
2015, da Caixa Geral de Depósitos, S.A..

2.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= Armazém Municipal – Material deteriorado – Informação n.º 45/16, de 29 de janeiro último,
da Contratação Pública e Aprovisionamento (CPA);
= Beneficiação da E.R. 356 Ourém – Alvaiázere (Parte) – Libertação de garantia bancária –
Informação n.º 78/16, de 02 de março corrente, da CPA;
= Concurso público para “Requalificação urbana da Freguesia de Freixianda – Variante dos
Santos Costa e Rua da Escola” – Regularização de erros e omissões – Informação n.º 77/16, de
29 de fevereiro findo, da CPA.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/03/2016
Anexo I

3. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Pedidos de cedência de calçada:

1. Carta registada sob o n.º 21.870/2015, da União das Freguesias de Gondemaria e Olival,
sobre pedido da Associação de Melhoramentos de Aldeia Nova – Olival;

2. Carta registada sob o n.º 23.995/2015, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira
do Fárrio e Formigais, sobre pedido de Marco Nelson Rosa Ferreira;

3. Carta registada sob o n.º 24.591/2015, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de António Alberto dos Santos Freire.

4. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução de verba –
Informação n.º 103/16, de 22 do mês findo, da Divisão de Ambiente e Sustentabilidade (DAS);
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s:

1. Inexistência de sistema (Rede de esgotos domésticos):
• Informação n.º 88/16, de 15 de fevereiro findo, da DAS;
• Informação n.º 89/16, de 15 de fevereiro findo, da DAS;
• Informação n.º 104/16, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

2. Devolução de verba, por motivo de rotura:
• Informação n.º 69/16, de 10 de fevereiro findo, da DAS;
• Informação n.º 71/16, de 10 de fevereiro findo, da DAS.

5. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Processo registado sob o n.º 2250/2007, da firma Futurvalor – Construção Civil
Unipessoal, Limitada, instruído com a informação n.º 34/16, de 09 de março corrente,
da Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

2. Requerimento registado sob o n.º 413/2016, da Casa Diocesana do Clero de Leiria –
Fátima, instruído com a informação n.º 38/16, de 14 de março em curso, da DGU;

3. Requerimento registado sob o n.º 411/2016, da União das Freguesia de Freixianda,
Ribeira do Fárrio e Formigais, instruído com a informação n.º 37/16, de 11 do corrente
mês, da DGU;

= Loteamento urbano – Processo registado sob o n.º 5/2016, de 08 de janeiro de 2016, de Jaime
Rodrigues Pereira, instruído com a informação, datada de 01 de março em curso, da Chefe da
DGU;
= Beneficiação de edificação – Segurança e salubridade públicas – Auto de vistoria n.º 5/2016,
de 24 de fevereiro findo.

6. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Divisão de Educação e Assuntos Sociais – Relatório de Atividades 2015 – Informação n.º
89/16, de 02 do corrente mês, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos Sociais.

7. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Programa “Passo a passo por Ourém – 2016” – Transferência de verbas – Informação n.º
17/16, de 11 de fevereiro findo, da Divisão de Ação Cultural.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/03/2016
Anexo I

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidente de viação – Pedido de indemnização – Processo registado sob o n.º 27.276/2015, de
João Pedro Ribeiro Capucho, sobre acidente ocorrido na Estrada Municipal 356, em Fátima, no
dia 15/01/2015.

Câmara Municipal de Ourém, 15 de março de 2016

O Presidente da Câmara

Paulo Alexandre Homem de Oliveira Fonseca